
 



VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 8  2019-20
 

 

Il giorno 08, del mese di aprile, dell’anno duemilaventi, alle ore 15:00, in videoconferenza, a seguito 

di regolare convocazione da parte del Presidente, si è riunito il Consiglio di Istituto per discutere il 

seguente ordine del giorno: 
 

1. Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; 
 

2. Variazioni e Storni al Programma Annuale 2019; 
 

3. Variazioni e Storni al Programma Annuale 2020; 
 

4. Delibera criteri assegnazione PC e TABLET in comodato d’uso gratuito alle famiglie; 
 

5. Eventuale pagamento della versione PRO di ZOOM per Docenti Scuola Secondaria; 
 

6. Piano Uscite Didattiche e Gite d’Istruzione a.s. 2019-2020; 
 

7. Rendicontazione Sociale 2019; 
 

8. Varie ed eventuali. 

 

 
 

All’appello risultano presenti: 
 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Patrizia Santini 
 

I Docenti 

Marina Carla Brambilla  

Maria Luisa Comotti 

Chiara Ferraro 

Angela Forgione  

Gabriele Bernardo Ferrè  

Laura Barbara Furiosi 

Simonetta Mapelli 

Rossella Tirnetta 
 

Il Personale ATA 

Giovanni Bonfitto 
 

I Genitori 

Cecilia Acerbi 

Cristina Alzetta  

Sara Barzaghi 

Laura Cereda  

Clara Clemente  

Annalisa Fortunato  

Loredana Telesca 

Patrizia Vergani 
 

Risultano assenti: 
 

Il Personale ATA 

Sergio Scotti 
 

 

Funge da Segretario il genitore sig.ra Laura Cereda. 
 

Constatato il numero legale dei presenti il Presidente, sig.ra Annalisa Fortunato, dichiara aperta la 

seduta e incarica il genitore Laura Cereda di redigere il verbale.  
 

 

 

 



VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 8  2019-20
 

 

Il Dirigente Scolastico propone l’inserimento nell’ordine del giorno di un altro argomento: 

-Approvazione bando triennale medico competente. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

  -Preso atto della proposta del Dirigente Scolastico di inserire nell’ordine del giorno della presente 

seduta un altro argomento: Approvazione bando triennale medico competente; 

-Con voti unanimi, resi per alzata di mano nelle modalità previste dalla APP ZOOM; 

 

DELIBERA 

-L’inserimento nell’ordine del giorno della presente seduta di un altro argomento: 

  -Approvazione bando triennale medico competente. 
 

Delibera N. 69 

 
 

 

 

Pertanto, l’ordine del giorno della presente seduta risulta essere il seguente:  

1. Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; 
 

2. Variazioni e Storni al Programma Annuale 2019; 
 

3. Variazioni e Storni al Programma Annuale 2020; 
 

4. Delibera criteri assegnazione PC e TABLET in comodato d’uso gratuito alle famiglie; 
 

5. Eventuale pagamento della versione PRO di ZOOM per Docenti Scuola Secondaria; 
 

6. Piano Uscite Didattiche e Gite d’Istruzione a.s.2019-2020; 
 

7. Rendicontazione Sociale 2019; 
 

8. Approvazione bando triennale medico competente; 
 

9. Varie ed eventuali. 

 

 
 

1. Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente 
 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

-Presa visione del Verbale della sua precedente seduta del 28.11.2019; 

-Con voti unanimi, resi per alzata di mano con APP ZOOM; 

DELIBERA 

-L’approvazione del Verbale della sua precedente seduta del 28.11.2019. 
 

Delibera N. 70 

 
 

2. Variazioni e Storni al Programma Annuale 2019 
 

La Dirigente illustra le variazioni al Programma Annuale 2019 e gli storni ai progetti e alle attività 

Esercizio Finanziario (di seguito E.F.) 2019. 

Si sono rese necessarie variazioni al Programma Annuale E.F. 2019 per:  

- I seguenti nuovi accertamenti di dicembre 2019: € 1.532,85 per istruzione domiciliare, € 2.060,50 

da contributi volontari per visite didattiche 2019/2020, € 206,41 per attività di orientamento dal 

MIUR, € 2.154,70 + € 4.269,83 + € 2.875,36 per saldo PON FSE azioni SPECIFICA INFANZIA, 

COMPETENZE DI BASE e POTENZIAMENTO EDUCAZIONE PATRIMONIO.  

- Radiazioni Residui attivi anni precedenti: € 881,38 + € 12.190,48 + € 6.240,98 PON FSE per 

moduli non avviati o che hanno subìto una diminuzione degli importi autorizzati a causa del 

numero esiguo di iscritti e/o assenze. 

- Si visionano, al fine di un’unica delibera a consuntivo E.F. 2019 tutte le variazioni e gli storni al 

Programma Annuale 2019. 



VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 8  2019-20
 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

- udita la relazione del Dirigente su variazioni e storni al Programma Annuale 2019; 

- visionati i documenti contabili inviati dal DSGA; 

- con voti unanimi, resi per alzata di mano con APP ZOOM;  

 

DELIBERA 

-di approvare le variazioni al Programma Annuale e gli storni ai progetti e alle attività E.F. 2019 come 

illustrato nei documenti prodotti dal DSGA e conservati agli atti della Scuola.  
 

Delibera N. 71 

 
 

 

 

3. Variazioni e Storni al Programma Annuale 2020 
 

La Dirigente illustra le variazioni e gli storni al Programma Annuale 2020 tramite le schede illustrative 

relative ai progetti e alle attività E.F. 2020. 
 

- Si è resa necessaria la variazione dell’Avanzo di Amministrazione presunto a seguito delle 

variazioni intervenute nel mese di dicembre 2019:  

NUOVE ENTRATE E.F. 2019: € 1.532,85 per istruzione domiciliare, € 2.060,50 da contributi 

volontari per visite didattiche 2019/2020, € 206,41 per attività di orientamento dal MIUR, € 

2.154,70 + € 4.269,83 + € 2.875,36 per saldo PON FSE azioni SPECIFICA INFANZIA, 

COMPETENZE DI BASE e POTENZIAMENTO EDUCAZIONE PATRIMONIO.  

- RADIAZIONE RESIDUI ATTIVI E.F. 2019 per anni precedenti: € 881,38 + € 12.190,48 + € 

6.240,98 PON FSE per moduli non avviati o che hanno subìto una diminuzione degli importi 

autorizzati a causa del numero esiguo di iscritti e/o assenze. 

- USCITE mese di dicembre 2019: € 500,00 chiusura minute spese 2019, € 21.618,46 per fornitori, 

spese tesoreria, spese postali, spese per acquisto server e apposito armadio 

- Si visionano, al fine di un’unica delibera, tutte le variazioni e gli storni E.F. 2020 dall’1/1/2020. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

- udita la relazione del Dirigente sulle variazioni e gli storni al Programma Annuale 2020; 

- visionati i documenti contabili inviati dal DSGA; 

- con voti unanimi, resi per alzata di mano con APP ZOOM; 

 

DELIBERA 

-di approvare le Variazioni al Programma Annuale 2020 e gli Storni alle schede dei progetti e delle 

attività E.F. 2020 come illustrati nei documenti prodotti dal DSGA e conservati agli atti della Scuola. 
 

Delibera N. 72 

 

 
 

4. Delibera criteri assegnazione PC e TABLET in comodato d’uso gratuito alle famiglie 
 

Il Dirigente Scolastico informa in merito alla necessità di deliberare dei criteri per l’assegnazione in 

comodato d’uso gratuito di PC e TABLET per la didattica a distanza, in quanto le richieste pervenute 

alla Scuola sono 25 a fronte della disponibilità di 15 PC e 5 TABLET. Tale strumentazione è stata 

acquistata dalla Scuola mediante l’utilizzo di € 9.106,46 pervenuti a mezzo finanziamento statale (lett.B 

acquisto strumentazione elettronica) pervenuti a mezzo finanziamento statale. 

I criteri che emergono dalla discussione sono, in ordine di priorità, i seguenti: 
 

1) Alunni con disabilità; 

2) Alunni classi 3e Scuola Secondaria di 1° grado; 

3) Alunni classi 2e Scuola Secondaria di 1° grado; 

4) Alunni classi 1e Scuola Secondaria di 1° grado; 



VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 8  2019-20
 

 

5) Alunni Scuola Primaria DSA o BES con PDP; 

6) Alunni Scuola Primaria dalla classe 5a a scendere fino alla classe 1a; 

7) Differenza tra il n° dei figli che necessitano di PC/TABLET per la DAD e il n° degli strumenti 

a disposizione per la stessa già in possesso delle famiglie con graduatoria decrescente. 

 

La Dirigente informa che la strumentazione verrà distribuita alle famiglie con la preziosa collaborazione 

della Protezione Civile di Trezzo sull’Adda che la consegnerà direttamente al domicilio degli 

assegnatari. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

- udite le informazioni del Dirigente e discusso i criteri per l’assegnazione di pc e tablet in comodato 

d’uso gratuito alle famiglie per la didattica a distanza; 

- con voti unanimi, resi per alzata di mano con APP ZOOM; 

 

DELIBERA 

- l’approvazione dei seguenti criteri di assegnazione PC e TABLET in comodato d’uso gratuito alle 

famiglie per la didattica a distanza: 
 

1) Alunni con disabilità; 

2) Alunni classi 3e Scuola Secondaria di 1° grado; 

3) Alunni classi 2e Scuola Secondaria di 1° grado; 

4) Alunni classi 1e Scuola Secondaria di 1° grado; 

5) Alunni Scuola Primaria DSA o BES con PDP; 

6) Alunni Scuola Primaria dalla classe 5a a scendere fino alla classe 1a; 

7) Differenza tra il n° dei figli che necessitano di PC/TABLET per la DAD e il n° degli strumenti 

a disposizione per la stessa già in possesso delle famiglie con graduatoria decrescente. 
 

Delibera N.73 

 

 
 

5. Eventuale pagamento della versione PRO di ZOOM per Docenti Scuola Secondaria 
 

 

La Dirigente informa sulla possibilità che si renda necessario passare alla versione PRO di ZOOM 

pagando un canone mensile per ciascun docente della Scuola Secondaria per permettere una 

connessione continuativa, non gravata dall’interruzione dopo 40 minuti di lezione. 

Prima di adottare questa soluzione, la Scuola sta verificando modalità di accreditamento tramite il 

dominio “istruzione” che potrebbe evitare il passaggio alla versione PRO a pagamento. 

La sig.ra Acerbi chiede chiarimenti sui motivi della scelta della APP Zoom che aveva iniziali e 

conclamati problemi di privacy e di accessi non autorizzati ed era a pagamento.  

La Dirigente fa presente gli sforzi profusi nella scelta di una piattaforma che soddisfacesse i requisiti 

richiesti dai Docenti per effettuare la didattica a distanza, non trascurando i fattori di sicurezza 

informatica e privacy.  

E’ stata tenuta in primaria considerazione la facilità di utilizzo della piattaforma ZOOM. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

- preso atto delle informazioni ricevute dalla Dirigente sulla versione PRO di ZOOM che potrebbe 

comportare il pagamento di un canone mensile per ciascun docente della Scuola Secondaria;  

- preso atto, altresì, che ZOOM è una piattaforma di facile utilizzo e ormai collaudata nella 

didattica a distanza di questa Scuola;  

- con voti unanimi, resi per alzata di mano con APP ZOOM; 

 

DELIBERA 

- l’eventuale pagamento della versione PRO di ZOOM per i Docenti della Scuola Secondaria.  
 

Delibera N. 74 

 

 
 



VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 8  2019-20
 

 

6. Piano Uscite Didattiche e Gite d’Istruzione a.s.2019-2020 
 

 

La Dirigente relaziona sul Piano Gite 2019-2020 comunicando che alcune, fortunatamente, sono state 

fatte prima dell’emergenza Covid-19 e che al momento restano comunque programmate le gite di fine 

maggio nella speranza di un rientro a Scuola.  
 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

-Visionato il Piano Uscite Didattiche e Gite d’Istruzione a.s.2019-2020; 

-Con voti unanimi, resi per alzata di mano con APP ZOOM; 

DELIBERA 

-l’approvazione del Piano Uscite Didattiche e Gite d’Istruzione a.s.2019-2020. 

Delibera N. 75 

 

 
 

7. Rendicontazione Sociale 2019 
 

 

La Dirigente illustra il documento di Rendicontazione Sociale 2019 elaborato dalla Commissione 

preposta, secondo le indicazioni fornite dal Sistema Nazionale di Valutazione, relativamente agli 

obiettivi legati all’autovalutazione e al miglioramento. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

-Udito l’intervento di presentazione della Dirigente e preso atto del documento Rendicontazione Sociale 

2019; 

-Con voti unanimi, resi per alzata di mano con APP ZOOM; 

 

DELIBERA 

-l’approvazione del documento Rendicontazione Sociale 2019.  
 

Delibera N. 76 

 

 
 

8. Approvazione bando triennale medico competente 
 

 

La Dirigente informa sull’opportunità di istituire un bando triennale per il “medico competente” in modo 

da avere una continuità di tempo significativa ed anche un risparmio economico sull’ingaggio. 

Rammenta che la stessa modalità è già stata adottata per l’incarico di RSPP e di DPO.   

 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

-condivise le motivazioni espresse dalla Dirigente sull’opportunità di un bando triennale per l’ingaggio 

del medico competente; 

-con voti unanimi, resi per alzata di mano con APP ZOOM; 

 

DELIBERA 

-l’approvazione del bando triennale per l’incarico di medico competente. 
 

Delibera N. 77 

 

 
 

9. Varie ed eventuali 
 

 

-La Dirigente informa che al momento non ci sono notizie certe sul prolungamento della chiusura delle 

scuole a causa dell’emergenza Covid-19 e tanto meno su come si svolgeranno gli esami per le classi 

terze della Scuola Secondaria.  
 

 

-Si discute dell’interfaccia meno chiara ed immediata data al “diario on line” dalla ditta che gestisce la 

piattaforma. La Dirigente informa di aver già chiesto che venga rispristinata l’interfaccia precedente. 





MINISTERO DELL’ISTRUZIONE
Istituto Comprensivo Statale “Ai nostri caduti” 

Via Pietro Nenni 2 - 20056 Trezzo sull’Adda (Mi)

FOGLIO FIRME CONSIGLIO D'ISTITUTO DEL 08/04/2020

Informazioni 

cronologiche COGNOME NOME

ERO PRESENTE ALLA 

SEDUTA DEL 

CONSIGLIO D'ISTITUTO 

DI MERCOLEDI' 8 

APRILE ALLE ORE 

15.00

4/8/2020 15:19:24 Ferraro Chiara SI'

4/8/2020 15:19:26 Ferrè Gabriele SI'

4/8/2020 15:19:30 telesca loredana SI'

4/8/2020 15:19:35 Brambilla Marina Carla SI'

4/8/2020 15:19:45 Acerbi Cecilia SI'

4/8/2020 15:19:57 CLEMENTE CARLA SI'

4/8/2020 15:20:52 Forgione Angela SI'

4/8/2020 15:22:04 MAPELLI SIMONETTA SI'

4/8/2020 15:22:47 ALZETTA CRISTINA SI'

4/8/2020 15:27:34 Vergani Patrizia SI'

4/8/2020 15:44:11 BARZAGHI SARA SI'

4/8/2020 17:27:13 Cereda Laura SI'

4/8/2020 17:30:22 Bonfitto Giovanni SI'

4/8/2020 18:55:48 TIRNETTA ROSSELLA SI'

4/9/2020 8:18:12 Fortunato Annalisa SI'

4/9/2020 8:36:01 Furiosi Laura Barbara SI'

4/9/2020 11:54:00 Comotti M.Luisa SI'

04/08/2020 15:05 Santini Patrizia SI'


